


 

 

seduta consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Vice Sindaco Gilardi, il 

Consigliere Bovero e il Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti 

conservata. 

 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI 

 

l'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che attribuisce 

all'organo consiliare la competenza in materia di partecipazioni in società di 

capitali; 

 

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 

partec , modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100, e, in particolare, l'articolo 20, 

, il quale dispone che, entro il 31 dicembre di ogni 

anno, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti specificamente indicati nel medesimo 

articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

ATTESO 

di adozione del piano di razionalizzazione entro il 31 dicembre 

evidenziando i risultati conseguiti ;  

 

RICHIAMATE  

 

le precedenti deliberazioni consiliari nn. 34 e 58 rispettivamente in data 

06.07.2017 e 28.09.2017 con le quali sono stati approvati rispettivamente il Piano 

di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Vado 

Ligure e le relative schede tecniche in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla 

deliberazione della Corte dei Conti sez. autonomie n. 24 

del decreto legislativo n. 175/2016; 

la delibera del Consiglio Comunale Piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni societarie del comune di Vado Ligure ai 

decreto legislativo n.  

del piano di razionalizzazione 2017  ;  

la delibera del Consiglio Comunale Piano di 

decreto legislativo 

razionalizzazione 2018  



la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2020 ad oggetto Piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2020 

la delibera del Consiglio Comunale 

di razionalizzazione 2019  

RITENUTO di riportare di seguito in sintesi attività svolta nel 2020 e nel 2021 

relativamente alle partecipazioni detenute:  

S.A.T. s.p.a (quota di partecipazione 81,28 %): 

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il 

mantenimento della società senza azioni specifiche di razionalizzazione.  

 

di S.A.T. s.p.a sottoscritto tramite conferimento in 

natura della quota di Ecosavona S.r.l. di proprietà del Comune. In data 

capitale effettuato mediante conferimento, da parte del Comune di Vado Ligure, 

della partecipazione in Ecosavona S.r.l. 

ione degli indici evidenziano una situazione 

di sostanziale equilibrio della società, sia dal punto di vista patrimoniale, che 

pagamento) appaiono attestarsi su livelli piuttosto elevati ma tale situazione 

potrebbe derivare da una posizione commerciale di forza della società. 

 

CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO 

DEL SAVONESE s.p.a. (partecipazione 5,81%): 

 

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il 

mantenimento della società senza azioni specifiche di razionalizzazione. 

 

di sostanziale equilibrio della società per quanto riguarda la dimensione 

patrimoniale e finanziaria. Si rilevano indici di rotazione di clienti e fornitori 

che si attestano su valori piuttosto elevati; tuttavia la combinazione dei tempi 

medi di pagamento e incasso fa emergere un saldo del ciclo monetario in 

 

gestione operativa oscilla tra valori minimante positivi e negativi; in proposito 

la relazione sulla gestione ha evidenziato come tale andamento si inserisca in 

un trend comunque in miglioramento dopo che nel 2017, per le ricadute 

ordinarie attività gestorie. Al n

straordinarie, anche la dimensione economica sembrerebbe attestarsi su valori 

di equilibrio. 

 

TPL Linea S.r.l. (partecipazione 1,304%): 

Nel ente ha previsto il 

mantenimento della partecipazione nella società con azioni di 



gestione operativa e la trasformazione della stessa in società operante secondo 

il modello in house providing. Tali interventi di razionalizzazione della società 

sono in corso. 

 

Si rileva un corretto equilibrio di costi e ricavi e la trasformazione in società 

secondo il modello in house, conformemente agli indirizzi provinciali. 

 

risultanze apprezzabili, che impattano positivamente sugli equilibri aziendali. 

Relativamente al perseguimento del modello in house providing, 

12/03/2021 ha 

approvato lo schema di Statuto aggiornato e la bozza di patti parasociali 

finalizzati a dare corso al suddetto modello; la formalizzazione del nuovo 

sistema di governance non è tuttavia giunta a compimento in quanto il modello 

non è ancora st  

 

una situazione di sostanziale equilibrio della società, sia dal punto di vista 

patrimoniale, che finanziario ed economico. 

 

ECOSAVONA S.R.L. (partecipazione 25%): 

 

il 

conferimento della quota nel capitale sociale di Sat S.p.a. dando corso alla 

deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 16/11/2020. In data 

di capitale effettuato mediante conferimento, da parte del Comune di Vado 

Ligure, della partecipazione in Ecosavona S.r.l.. 

 

I.P.S. S.C.P.A. (partecipazione 0,51%): 

 

portata in stato di liquidazione ancora in corso; non risultano pervenute 

comunicazioni circa il possibile termine di chiusura. 

 

A.T.A. S.P.A. (partecipazione 8,15%): 

 

Il Comune di Vado Ligure ha esercitato il recesso ex art. 24 d.lgs. 175/2016 e 

art.2437 codice civile con nota prot. 24094 del 18.10.2019. 

 

La società ha formalizzato con nota del 14.01.2020, a firma 

Amministratore Unico, la risposta al recesso esercitato comunicando che, 

in costanza di concordato, non sono possibili operazioni straordinarie quali il 

recesso che potrà avvenire solo alla conclusione dello stesso. 

A seguito di ulteriore richiesta di risc

operazioni straordinarie quali il recesso dei Soci fino alla conclusione del 

Concordato.  

 



IRE S.p.a. (partecipazione 0,53%) 

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il 

mantenimento della società senza azioni specifiche di razionalizzazione. 

La verifica degli equilibri di bilancio attraverso la valorizzazione degli indici 

evidenzia alcune criticità nella situazione complessiva della società, in 

 

 

La struttura patrimoniale risulta in equilibrio, con il coefficiente di copertura e 

iamento della durata della rotazione del magazzino, 

unitamente alla riduzione dei tempi medi di pagamento dei fornitori, determina 

un incremento della durata del ciclo, che potrebbe incidere negativamente sul 

fabbisogno finanziario del circolante. 

La leva finanziaria presenta un andamento costante e sostenibile. 

 

Per quanto riguarda la dimensione economica, gli indici di redditività, pur 

stabili, si attestano su valori negativi in quanto non considerano i ricavi non 

caratteristici conseguiti dalla società (voce A5 del Conto economico), al 

momento determinanti per il conseguimento del risultato positivo di esercizio. 

 

Ecologic@ S.r.l. in liquidazione (partecipazione 27,83%) 

partecipazione è in corso di dismissione da perfezionarsi mediante 

liquidazione della società deliberata in data 17/12/2019. Il Presidente della 

forniti dal liquidatore, la procedura dovrebbe completarsi entro la fine del 

2021. 

 

APS S.c.p.a. (partecipazione 2,90%) 

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il 

mantenimento della società senza azioni specifiche di razionalizzazione. 

 

PRECISATO che, con riferimento alle possibili misure di razionalizzazione 

scaturenti da partecipazioni in società che svolgano attività analoghe o similari a 

quelle svolte da enti pubblici strumentali (lett. c, c. 2 art. 20 D. Lgs. 175/2016), si 

rende opportuno evidenziare che il Comune di Vado Ligure non partecipa, oltre alle 

suddette società di capitali, ad altri organismi; 

RILEVATO altresì che: 

Per la rendicontazione degli indirizzi e delle misure previste nel piano di 

razionalizzazione periodica 2020 non si riscontrano modelli di analisi obbligatori;  

 

definizione degli indirizzi e delle eventuali misure di razionalizzazione 2021, pur 



non rilevando anche in questo caso, modelli obbligatori da seguire, è possibile 

prendere a riferimento, secondo gli orientamenti di prassi, sia gli schemi proposti 

con deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 22 del 21 

dicembre 2018 che le schede predisposte dal Dipartimento del Tesoro, come da 

ultimo aggiornate in funzione della revisione periodica 2021; 

 

RECEPITI: 

delle società partecipate dal Comune di Vado Ligure (allegato A alla presente 

deliberazione); 

 

la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale 

societarie del Comune di Vado Ligure (allegato B alla presente deliberazione); 

 

il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del 

Comune di Vado Ligure funzionale a verificare ed individuare le eventuali azioni 

di razionalizzazione da porre in essere (Piano di razionalizzazione periodica 

2021), predisposto seguendo le schede proposte dal Dipartimento del Tesoro 

(allegato C alla presente deliberazione); 

ATTESO che 

delle partecipazioni approvate  hanno 

disposto che la rilevazione riguardi esclusivamente le partecipazioni dirette per le 

quali era stata prevista una misura di razionalizzazione; 

RITENUTO opportuno prevedere le seguenti azioni contenute nel Piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2020 - schede  di rilevazione 

per la revisione periodica delle partecipazioni del comune di Vado Ligure   redatte 

e sinteticamente: 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

S.A.T. s.p.a: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 

affidataria servizi pubblici di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 

 

CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO DEL 

SAVONESE s.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 

affidataria di pubblici di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 

 

I.R.E. s.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 

affidataria di  

TPL Linea S.r.l.: mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione 

della società. La società ha chiuso i bilanci 2017, 2018, 2019 e 2020 con risultati 

. 

attraverso il coordinamento con gli altri Enti soci e, in particolare, con la Provincia di 



Savona, miranti ad un corretto equilibrio di costi e ricavi ed alla trasformazione in 

società secondo il modello in house, conformemente agli indirizzi provinciali. 

Per quanto riguarda gli a

pandemica, le risultanze di bilancio confermano il trend di miglioramento atteso. 

comunale, con delibera consigliare n. 14 del 12/03/2021 ha approvato lo schema di 

Statuto aggiornato e la bozza di patti parasociali finalizzati a dare corso al suddetto 

modello; la formalizzazione del nuovo sistema di governance non è tuttavia giunta a 

compimento in quanto il modello non è an

provinciale; si ritiene che lo stesso possa trovare conclusione nel corso del 2022. 

 

ECOSAVONA S.R.L.: mantenimento senza interventi. 

uato mediante conferimento, da 

parte del Comune di Vado Ligure, della partecipazione in Ecosavona S.r.l.. In data 

capitale effettuato mediante conferimento, da parte del Comune di Vado Ligure, della 

partecipazione in Ecosavona S.r.l..e, pertanto, la partecipazione, da tale data, è 

indiretta. A seguito della formalizzazione di SAT S.p.a. quale gestore del servizio 

rifiuti per il bacino territoriale di riferimento, passaggio che dovrebbe intervenire nel 

corso del 2022, verranno definite eventuali misure strategiche nei confronti di 

Ecosavona S.r.l. 

 

A.T.A.  s.p.a.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il recesso; termine 

previsto per la razionalizzazione 31/12/2022 (indicativo). esercitato il 

recesso ex art. 24 d.lgs. 175/2016 e art.2437 codice civile con nota prot. 24094 del 

18.10.2019. 

Non è mai stata stanziata alcuna somma a bilancio di previsione relativamente alla 

liquidazione del valore della partecipazione 

Unico, la risposta al recesso esercitato comunicando che, in costanza di concordato, 

non sono possibili operazioni straordinarie quali il recesso che potrà avvenire solo 

alla conclusione dello stesso. 

ni 

straordinarie quali il recesso dei Soci fino alla conclusione del Concordato.  

stata costituita la newco che subentrerà ad ATA nella gestione del servizio di igiene 

ambientale in data 9 giugno 2021 e che il Comune di Savona ha indetto la procedura 

di gara a doppio oggetto per la cessione del 49% delle quote della newco ed il 

contestuale affidamento del servizio di igiene ambientale per anni 15. Le offerte 

pervenute sono state tre. Al 30/11/2021 risulta essere stata nominata la Commissione 

di gara. 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

ECOLOGIC@ S.R.L.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il 

completamento  della liquidazione deliberata il 17.12.2019; in relazione alle richieste 

di aggiornamento circa la situazione della società, formulate dal Comune alla società 

SAT S.p.a. (titolare della partecipazione diretta in Ecologic@), il Presidente della 

stessa ha segnalato che il liquidatore ha confermato la chiusura della procedura entro 

la fine del 2021; 



 

A.P.S. s.c.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 

affidataria  di servizi pubblici di interesse generale 

ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 

 

IPS S.c.p.a: in liquidazione volontaria o scioglimento; pur non essendo pervenuti 

aggiornamenti dalla società, la relazione semestrale della gestione 2021 ha 

società

; 

 
 

VISTO 

49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I° Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

Settore Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lvo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

RITENUTA 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Guelfi F.), espressi in modo palese, 

da n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1)  di richiamare ed espressamente approvare tutte le premesse del presente atto; 

 

2)  attuazione del Piano di 

razionalizzazione 2020 delle società partecipate dal Comune di Vado Ligure, di cui 

 

 

3)  di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e 

giurisprudenziale entro c

presente deliberazione; 

 

4)  
Comune di Vado Ligure (Piano di razionalizzazione periodica 2021) e le relative 

misure di razionalizzazione previste (allegato C alla presente deliberazione), 

materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta secondo le 

schede proposte dal Dipartimento del Tesoro; 

 

5)  di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato C alla presente 

deliberazione, risultano da mantenere le partecipazioni nelle seguenti società: 

 



SAT S.p.a. (partecipazione diretta). 

Consorzio Depurazione Acque del savonese S.p.a., pur prevedendo un attento 

esercizio in corso, al 

fine di verificare il riassorbimento delle risultanze negative conseguite nel 2020 

(partecipazione diretta). 

TPL Linea S.r.l., di cui occorrerà verificare, nel corso del 2022, il completamento 

del percorso di trasformazione in società in house providing (partecipazione diretta). 

IRE S.p.a. (partecipazione diretta) 

Ecosavona S.r.l. (partecipazione indiretta a far data dal 30/12/2021). 

APS S.c.p.a. (partecipazione indiretta); 

 

6)  di dare atto altresì che: 

 

- con riferimento ad ATA S.p.a., si resta in attesa della chiusura della fase 

concordataria al fine di poter esercitare il diritto di recesso, già formalizzato agli 

amministratori della società con comunicazione del 18/10/2019; 

 

- con riferimento a Ecologic@ Srl in liquidazione, società indirettamente 

partecipata per il tramite di SAT S.p.a., risulta prossima la chiusura della procedura; 

 

- con riferimento a IPS S.c.ar.l., poiché la società risulta tuttora soggetta a procedura 

di liquidazione, sulla stessa verrà mantenuto, per il tramite degli uffici competenti, il 

monitoraggio sul corretto e regolare sviluppo della procedura;  

 

7)  di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti, alle Società Partecipate 

, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché alla 

struttura del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prevista dall'articolo 15 del 

decreto legislativo n. 175/2016; 

 

8)  di  pubblicare il presente atto e relativi allegati  nel sito internet istituzionale 

dell'Ente nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

PARTECIPATE.- 

 

*** *** 

Dopodichè, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Guelfi F.), espressi in modo palese, 

da n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

*** *** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


